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ANUNCIO 
 

 

Convocatoria: 
CONCESIÓN DE AYUDAS POR NACIMIENTO, ADOPCIÓN O 
ACOGIMIENTO EN EL MUNICIPIO DE POZUELO DE 
ALARCÓN DURANTE EL PERÍODO TERCER TRIMESTRE (1 
DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023)  

Nº Expediente: USB/2023/106  

Trámite: Notificación acuerdo JGL de concesión, denegación, 
desistimiento, no admisión y disposición del gasto.  

 
 

La Junta de Gobierno Local, en sesión Ordinaria celebrada 27/12/2023, al 
punto 15 “CONCESIÓN DE AYUDAS POR NACIMIENTO, ADOPCIÓN O 
ACOGIMIENTO EN EL MUNICIPIO DE POZUELO DE ALARCÓN DURANTE EL 
TERCER TRIMESTRE DE 2023”, acordó aprobar la propuesta de resolución siguiente 
que se transcribe en su integridad: 
 
 

Vista la propuesta de la Tercera Teniente de Alcalde Titular del Área de Gobierno 
de Familia y Conciliación, Cultura y Política Social, de fecha 22 de diciembre de 2023, 
que se transcribe: 

 
“HECHOS 

 
Primero. - Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 22/3/2023, se autoriza 
un gasto por importe de 480.000,00.-€, con cargo a la aplicación 06.2312.48007 
“FAMILIA E INFANCIA. AYUDAS ECONÓMICAS” del Presupuesto de gastos, 
ejercicio corriente 2023, en concepto de ayudas por nacimiento, adopción o 
acogimiento en el municipio de Pozuelo de Alarcón, durante el cuarto trimestre del 
año 2022 y año 2023: primer trimestre (01/01-31/03/2023), segundo trimestre 
(01/04- 30/06/2023) y tercer trimestre (01/07-30/09/2023). 
 
El crédito disponible queda fraccionado para cada uno de los periodos previstos 
en la convocatoria, con un importe máximo a otorgar de 120.000 € para cada uno 
de ellos.  
 



No obstante lo anterior, la cláusula quinta de la convocatoria referida en el hecho 
primero establece que si a la finalización de cada periodo, no se hubiera agotado 
el importe máximo a otorgar, se trasladará la cantidad no aplicada al siguiente 
periodo previsto en la convocatoria, que se ejecutará en los mismos términos y de 
conformidad con lo establecido en el art. 59 del RD 887/2006, de 21 de julio, por 
el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones. 
 
En consecuencia con lo anterior, tal y como consta en la propuesta de resolución 
definitiva de 14/11/2023 del Órgano Instructor del expediente USB/2023/105, 
correspondiente a la convocatoria de concurrencia competitiva para la concesión 
de subvenciones a familias por los nacimientos, adopciones o acogimientos del 
segundo trimestre de 2023, la cantidad no aplicada a ese período, esto es, 
43.500€, se trasladará al siguiente período de la convocatoria, tal y como está 
previsto. 
 
Por tanto, el importe máximo a otorgar en el tercer período 2023 asciende a 
163.500€. 

 
Segundo. - Por resolución del Titular del Área de Gobierno de Vicealcadía de 
28/3/2023, se aprobó la convocatoria de ayudas por nacimiento, adopción o 
acogimiento en el municipio de Pozuelo de Alarcón producidos en el cuarto 
trimestre de 2022 (1 de octubre al 31 de diciembre de 2022) y los tres períodos 
correspondientes al primer trimestre (1 de enero al 31 de marzo), segundo 
trimestre (1 de abril al 30 de junio) y el tercer trimestre (1 de julio al 30 de 
septiembre) de 2023. 
 
En el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid nº 77, de fecha 31 de marzo de 
2023 se publicó un extracto de dicha convocatoria, otorgando un plazo de 
presentación de solicitudes, para el período que corresponde a los nacimientos, 
adopciones y acogimientos producidos entre el 1 de julio al 30 de septiembre de 
2023, ambos inclusive, desde el 2 al 13 de octubre de 2023. 
 

Tercero. - Durante el plazo de solicitudes se presentaron 131. Una vez examinada 
la documentación presentada, el órgano instructor requirió a algunos solicitantes 
para que, en el plazo máximo de 10 días hábiles, subsanaran determinados 
defectos o aportaran documentación. 

De las 131 presentadas, 6 solicitudes se refieren a nacimientos que se han 
producido fuera del período objeto de la convocatoria o fuera del período de 
presentación habilitado, por lo que se propone su inadmisión. 

 
Cuarto. - En cumplimiento del artículo 19 de la Ordenanza General de 
Subvenciones, se solicitó a la Jefa de Departamento de la Concejalía de Familia 
informe en relación con los criterios de valoración de la convocatoria. Dicho 
informe se emitió el 7 de diciembre de 2023. 
 
Quinto.- El Consejo de subvenciones, en sesión celebrada el día 14 de diciembre 
de 2023, emitió el correspondiente informe, con el siguiente resultado: 

 la inadmisión de las solicitudes presentadas fuera de plazo porque el 
nacimiento, adopción o acogimiento corresponde a otro período distinto del 
de la convocatoria, o por haber sido presentada fuera del plazo habilitado. 
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 tener por desistidas por no haber presentado documentación alguna o no 
haber acreditado total o parcialmente el cumplimiento de los requisitos en el 
trámite de subsanación. 

 la concesión de las ayudas por nacimiento, adopción o acogimiento en el 
Municipio de Pozuelo de Alarcón durante el tercer trimestre de 2023 a favor 
de los beneficiarios por los importes individuales por cumplir todos ellos los 
requisitos establecidos en el apartado cuarto de la convocatoria y que 
ascienden a 149.500 €, con cargo a la aplicación presupuestaria del estado 
de gastos del presupuesto 06.2312.48007 “Familia e Infancia. Ayudas 
económicas.  

 la denegación de subvenciones a los solicitantes y por los motivos que se 
indican en esta resolución. 

 
Sexto.- El órgano instructor dicta propuesta de resolución con fecha 15 de 
diciembre de 2023, de conformidad con el informe emitido por el Consejo de 
Subvenciones. 
 
Séptimo. – Es necesario someter el expediente a fiscalización de la Intervención 
General Municipal, en virtud de lo dispuesto en el artículo 214.2, del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales. Dicho informe ha sido emitido el 20 de 
diciembre de 2023 de conformidad a la:  
 
- “- Disposición del gasto, con cargo a la aplicación presupuestaria del estado 

de gastos del presupuesto del ejercicio 2023, 06.2312.48007, denominada 
“Familia e infancia. Ayudas económicas”, a favor de los beneficiarios y por las 
cuantías individuales detalladas en el punto TERCERO de la propuesta de 
fecha 18 de diciembre de 2023, comprendiendo desde el primer registro cuyo 
solicitante es Abraira Bernaola, Gonzalo, (Exp ASS/2023/2386) hasta el 
solicitante Vinagrero Medrano, Francisco Javier (Exp ASS/2023/2293). 
 

- Reconocimiento de la obligación, con cargo a la aplicación presupuestaria del 
estado de gastos del presupuesto del ejercicio 2023, 06.2312.48007, 
denominada “Familia e infancia. Ayudas económicas”, a favor de los 
beneficiarios y por las cuantías individuales detalladas en el punto TERCERO 
de la propuesta de fecha 18 de diciembre de 2023, comprendiendo desde el 
primer registro cuyo solicitante es Abraira Bernaola, Gonzalo, (Exp 



ASS/2023/2386) hasta el solicitante Vinagrero Medrano, Francisco Javier 
(Exp ASS/2023/2293). 

 
Observación: Tanto la disposición del gasto como el reconocimiento de la 
obligación son actos con relevancia jurídica para con terceros vinculando a la 
Entidad local a la realización de un gasto concreto y determinado tanto en su 
cuantía como en las condiciones de ejecución, por lo que no puede proponerse 
por cuantías globales, lo que deberá ser modificado en la resolución.” 
 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
Primero. - El artículo 19 de la Ordenanza General de Subvenciones del 
Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcón (B.O.C.M. nº 294, de 10 de diciembre de 
2012) determina que el órgano instructor del procedimiento de concesión de 
subvenciones en régimen de competencia competitiva será la Concejalía de 
Hacienda, que realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la 
determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales 
debe formularse la propuesta de resolución.  Asimismo, podrá solicitar cuantos 
informes estime necesarios para ayudar a su labor de instrucción. El órgano 
instructor evaluará las solicitudes y dará traslado de los expedientes al Consejo 
de Subvenciones para su informe.  
 
Asimismo, el artículo 22.3 de la Ordenanza General de Subvenciones establece 
que el Consejo de Subvenciones será el competente para informar las solicitudes 
presentadas, en los términos de los artículos 22.1 y 24.4 de la Ley General de 
Subvenciones. Dicho Consejo ha formulado su propuesta en la sesión celebrada 
el día 14 de diciembre de 2023. 

 
Segundo. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo art. 22.4 de la 
Ordenanza General de Subvenciones, el Órgano Instructor, a la vista del 
expediente y del informe del Consejo de Subvenciones, formulará la propuesta de 
resolución provisional, debidamente motivada, que deberá notificarse a los 
interesados en la forma establecida en la convocatoria, concediéndose un plazo 
de 10 días hábiles para presentar alegaciones o documentos que estimen 
pertinentes. Añade el apartado 5 que “se podrá prescindir del trámite de audiencia 
cuando no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta en la resolución 
otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por el interesado.”, 
circunstancia que concurre en el presente expediente, por lo que el órgano 
instructor debe dictar propuesta de resolución definitiva. 
 
Tercero. - De conformidad con el apartado sexto de la convocatoria, para 
determinar la cuantía de la subvención a conceder ha de atenderse a la renta de 
la unidad familiar declarada en el IRPF correspondiente al último ejercicio de 
declaración obligatoria, otorgando con carácter universal 1.500 €, y a las unidades 
familiares con ingresos inferiores a 75.000.-€/año, 2.000 €, por menor nacido o 
adoptado. En caso de nacidos o adoptados con alguna discapacidad igual o 
superior al 33%, los importes de las ayudas se incrementarán en 500 €. 
 
Cuarto.- El apartado decimocuarto de la convocatoria establece que el pago de 
las ayudas se efectuará mediante transferencia bancaria a quien figure como 
primer solicitante, salvo que se indique expresamente que desean percibir el 50% 
cada uno de los progenitores/adoptantes, indicándolo así en el formulario de 
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solicitud. No se ha solicitado la división de la subvención en dos pagos en ninguno 
de los expedientes de esta convocatoria. 
 
Quinto.- El art. 59.5 del R.D. 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Subvenciones, establece que “cuando a la finalización de un 
periodo se hayan concedido las  subvenciones correspondientes y no se haya 
agotado el importe máximo a otorgar, se podrá trasladar la cantidad no aplicada a 
las posteriores resoluciones que recaigan”, añadiendo que “una vez recaída la 
resolución, el órgano concedente deberá acordar expresamente las cuantías a 
trasladar y el período en el que se aplicarán”. Esta posibilidad está recogida en el 
apartado quinto de la convocatoria. 
 
Sexto. - La competencia para el desarrollo de la gestión económica viene atribuida 
a la Junta de Gobierno Local, en virtud de lo dispuesto en el artículo 127. g) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local. 
 
 
De acuerdo con lo anterior, SE PROPONE lo siguiente: 
 
 
1º NO ADMITIR a trámite por la Junta de Gobierno Local, las siguientes 
solicitudes, puesto que el nacimiento, adopción o acogimiento corresponde a otro 
período distinto al de la convocatoria, o bien la solicitud no se ha presentado dentro 
del plazo establecido al efecto. En consecuencia, no se cumple el requisito 
establecido en el apartado 4.1 de la misma, que dispone “haber tenido un/a hijo/a 
o más en caso de parto múltiple, o haber adoptado o acogido a un menor en la 
unidad de convivencia y en el período de tiempo referido en esta convocatoria. 
Tampoco se cumple el apartado 8.1 de la misma, que establece los plazos de 
presentación de solicitudes de cada período de nacimiento, adopción o 
acogimiento. 

 
EXP PROGENITOR_1 DNI_1 PROGENITOR_2 DNI_2 

ASS/2023/2369 GARCIA SAN MIGUEL HOOVER, JORGE **6100*** MARTA LUENGO SANCHEZ ***9608** 

ASS/2023/2358 MUÑOZ DE LUNA ROBAYO, ISABEL DE LOS REYES *8220**** MIGULE ANDEL DEL CANO AL-FARKH **8600*** 

ASS/2023/2329 MARTIN ERICE, DAVID ***6240** MARIA DE LA CRUZ VALDEMORO ***9700** 

ASS/2023/2282 NAVARRO CRUZ, MARIA ALICIA **5969*** JAIME CIPRIANO GONZALEZ ALMARAZ ***8649** 

ASS/2023/2273 CAMPOS BERNAL, CITLALLI *7605**** BORJA PÉREZ HERRÁIZ **2004*** 

ASS/2023/2403 PULIDO RAMOS, GUADALUPE ***1074** JOSE ANTONIO RAMIREZ FERNANDEZ ***6666** 

 



2º TENER POR DESISTIDOS de su petición, por la Junta de Gobierno Local, a 
los siguientes solicitantes de las ayudas económicas por nacimiento, adopción o 
acogimiento, por no haber presentado documentación alguna, o no haber 
acreditado total o parcialmente en el plazo de subsanación de defectos, el 
cumplimiento de los requisitos:  

 
EXP PROGENITOR_1 DNI_1 

REQUISITO QUE 
NO HA QUEDADO 

ACREDITADO 
PROGENITOR_2 DNI_2 

REQUISITO QUE 
NO HA QUEDADO 

ACREDITADO 

ASS/2023/2274 ALBARRAN MADRIGAL, FERNANDO **8688*** 4.2,4.3 MARÍA GUADALUPE 
QUINTANILLA CABALLO ***9460** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2387 BARRENA CHAVEZ, DANIEL 
ESTEBAN *2601**** 4.2 DANIEL ESTEBA N 

BARRENA CHAVEZ **6014*** 4.2 

ASS/2023/2336 BRIONGOS FIGUERO, SEM ***1034** 4.2,4.3 MARTA LÓPEZ 
CASTILLO ***9670** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2277 CHAVES CORIA, JUAN LUIS **5454*** 4.2 ELENA GUTIERREZ 
SANTOS ***6597** 8.3, 4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2308 DE LA ESPERANZA RUBIO, 
FERNANDO *8136**** 4.2, 4.3 MARIA FERNANDEZ-

LLEBREZ URBANEJA **6842*** 8.3, 4.2, 4.3, 4.4 

ASS/2023/2343 DE LA ROCHA MERINO, ALBA MARIA ***9972**   IGNACIO RASERO COBO 
DE GUZMAN ***7894** 4.3 

ASS/2023/2363 GOZALO CORRAL, RAFAEL **3863*** 4.2,4.3 LOURDES ESNAOLA  
GUERNICA ***8065** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2383 LLORENTE BALLESTEROS, ELISA *7386**** 4.2,4.3 ALEJANDRO 
CABALLERO PRADA **9272*** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2366 MARTINEZ MARTIN, MARIA ROSA ***6227** 4.3 JONATHAN IGLESIAS 
RUSILLO ***6438** 4.3 

ASS/2023/2379 MAZO CARRALERO, DAVID **2234*** 4.2,4.3 ARACELI MARQUÉS 
VÁZQUEZ ***0810** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2334 OLIVERA TOVAR-ESPADA, MARIA DE 
LAS MERCEDE *9525**** 4.2,4.3 

GUILLERMO ANTONIO 
PARDO DE SANTAYANA 

JENARO 
**3097*** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2300 ORTIZ DEL CASTILLO, MARTA ***3906** 4.2, 4.3 ALBERTO VALLEJO 
TIZON ***2887** 8.3, 4.2, 4.3, 4.4 

ASS/2023/2295 ORTIZ MADERO, NEREA **6580*** 4.2 JAVIER  SANTOS DE LAS 
CASAS ***3094** 4,2,4,3 

ASS/2023/2377 PLUMED AGUNDEZ, JUAN MIGUEL *8149**** 4.2,4.3 MARIA JIMENEZ 
FERNANDEZ **4281*** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2253 PRADO GOMEZ, ORIOL ***6879** 4.2, 4.3 TATIANA VIEJO LOPEZ ***4858** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2252 PULIDO BARBA, MANUEL ALFONSO **4901*** 4.3 
ANA CARMEN 

FERNANDEZ DE MESA 
SILONIZ 

***2888** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2335 REVUELTA LEAL, FERNANDO *3002**** 4.2,4.3 MARIA MARTINEZ 
BARCO **6195*** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2357 RODRIGUEZ MOLINA, JAVIER ***4357** 4.3 MARIA ISABEL 
CALLEJAS MARCOS ***9571** 4,3 

ASS/2023/2247 RODRIGUEZ RODRIGUEZ, 
FERNANDO ANTONIO **8876*** 4.2,4.3 MARINA DESCALZI 

GUERCIO ***9605** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2325 SAIZ DIAZ, ROCIO *6245**** 4.3,4.4.3 ALBERTO GONZALEZ 
CAZALET DE HAUT **2006*** 4.3,4.4.1 

ASS/2023/2297 TREPADUS , DIANA MADALINA ***8373** 4.2 YERAR BARTAZAR 
SANTA MENDEZ ***9212** 4.2,4.4.3 

ASS/2023/2367 XIA , YANGYANG **3167*** 8.3,4.2,4.3,4.4, 9.8       
 

 
3º.- CONCEDER por la Junta de Gobierno Local, las ayudas por nacimiento, 
adopción o acogimiento en el Municipio de Pozuelo de Alarcón durante el tercer 
trimestre de 2023, y que ascienden a un total de 149.500 €, resultantes de la 
adición de cada uno de los importes que se conceden a favor de los beneficiarios 
por los importes individuales que se determinan a continuación, por cumplir todos 
ellos los requisitos establecidos en el apartado cuarto de la convocatoria, con 
cargo a la aplicación presupuestaria del estado de gastos del presupuesto 
06.2312.48007 “Familia e Infancia. Ayudas económicas “.  

 
EXP PROGENITOR_1 DNI_1 PROGENITOR_2 DNI_2 IMPORTE 

ASS/2023/2386 ABRAIRA BERNAOLA, GONZALO **3111*** LAURA PASTOR CARRASCOSA ***6121** 1.500 € 
ASS/2023/2388 AGREDA CHINEA, ISABEL *5740**** ALVARO MARTINEZ ESTRADE **2267*** 1.500 € 
ASS/2023/2375 AMOR NUÑEZ, ROQUE ***4600** ROMINA ANTONELLA CALUORI FUNES ***8960** 1.500 € 
ASS/2023/2380 AREVALO PASCUAL, ANGELA **2604*** ALFONSO GASCÓN DÍAZ ***8177** 2.000 € 
ASS/2023/2381 ARMILLAS MARTINEZ FORNES, LETICIA *3940**** ALEJANDRO DELGADO RUIZ **5875*** 1.500 € 
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ASS/2023/2265 ASENSIO GONZALEZ, ALEJANDRO ***7292** LAURA RAMOS SOLER ***8800** 1.500 € 
ASS/2023/2291 BARANDA MATAMOROS, JORGE **3887*** MARÍA JOSÉ GÓMEZ LAINA ***6136** 2.000 € 
ASS/2023/2362 BAUTISTA DE LA FUENTE, ALMUDENA *9389**** JESÚS MANZANARES ROMERO **3309*** 2.000 € 
ASS/2023/2246 BRAGADO ROMEO, MARIA JESUS ***6197** VICTOR OLIVA MARTIN ***2236** 1.500 € 
ASS/2023/2249 CARDOSO PEREZ-PAZ, LUCIA ALEJANDRA **8112*** JOSE MANUEL SERRANO ACITORES ***6631** 1.500 € 
ASS/2023/2350 CARRILLO PINILLA, MARIA JESUS *7784**** GONZALO PERUJO **9376*** 1.500 € 
ASS/2023/2258 CASAL BALBUENA, DIANA MARIA ***9988** CRESPO BERNACCHI, DANIEL ***0872** 2.000 € 
ASS/2023/2284 CASTILLO CASADO, JOSE IGNACIO **3675*** CAROLINA CASTAÑO DÍAZ ***6068** 2.000 € 
ASS/2023/2373 CEPEDANO HENS, MARIA CANDELARIA *9851**** JORGE GÓMEZ LÓPEZ **2573*** 1.500 € 
ASS/2023/2344 CHAVARRI COMAS, CARMEN ***3891** FRANCISCO BERMON RIVAS ***4106** 1.500 € 

ASS/2023/2361 CONEJO ARAGONES, ANA MARIA **9968*** MIGUEL CONTRERAS GOMEZ DE LAS 
HERAS ***9120** 2.000 € 

ASS/2023/2266 CORRALES RABA, MANUEL *0763**** DEBORA VILLAR ORTEGA **1953*** 2.000 € 
ASS/2023/2298 CORSINI SANTOLARIA, ANA MARIA ***5007** IGNACIO DIEZ DURALDE ***1827** 2.000 € 
ASS/2023/2323 DE ANTA RUBIATO, GONZALO **7675*** MARIA CARLOTA REINA GOMEZ-ACEBO ***3977** 1.500 € 
ASS/2023/2324 DE ANTA RUBIATO, GONZALO *7675**** MARIA CARLOTA REINA GOMEZ-ACEBO **3977*** 1.500 € 
ASS/2023/2331 DE CASTRO SANZ, ALBERTO ***9990** CAROLINA ÁLVARO GÓMEZ ***7026** 2.000 € 

ASS/2023/2272 DE LA LOSA MUÑOZ, ELENA **6244*** JUAN FERNÁNDEZ RIVERA ***2873** 2.000 € 

ASS/2023/2305 DE LEON RAMIREZ, MIGUELINA NICOLINA *4784**** CARLOS JULIO SANTANA MENDEZ **9154*** 2.000 € 

ASS/2023/2333 DIAZ GUTIERREZ, JOAQUIN ***7320** MARIA JOSEFA GÓMEZ CRESPO ***7424** 1.500 € 
ASS/2023/2276 DIAZ GUZMAN, BEATRIZ **9049*** IGNACIO MÜLER SOLA ***9235** 1.500 € 
ASS/2023/2310 DIAZ PEREZ, MARAVILLAS *9947**** JOSÉ MARÍA DIAZ ALARIO **1900*** 2.000 € 
ASS/2023/2351 ESCAJA SANCHEZ, SERGIO ***1275** BEATRIZ ORTIZ RUIZ ***9413** 1.500 € 
ASS/2023/2259 ESCOLASTICO POLANCO, YOKAIRY MAGDALENA **4593*** HERNANDEZ GARCÍA, JOSÉ ADOLFO ***1705** 2.000 € 
ASS/2023/2382 ESPINOSA AMARO, MARIA EUGENIA *7335**** ALEJANDRO LILLO ALEMÁN **6973*** 1.500 € 
ASS/2023/2271 ESTEBAN ORTEGA, MIGUEL ANGEL ***6216** ROSA FERRIN MARCOS ***5940** 2.000 € 
ASS/2023/2285 FERNANDEZ CASTAÑO, SARA **8959*** RAMÓN CUERVO-ARANGO FERNÁNDEZ ***8653** 1.500 € 

ASS/2023/2250 FERNANDEZ DE MINGO, EVA *8064****    2.000 € 

ASS/2023/2278 FERNANDEZ MENDIETA, GONZALO ***0701** MARIA DEL MAR VALLS MEDINA ***7625** 1.500 € 
ASS/2023/2256 FERRATER RUIZ, MARIA **0331*** FCO. JOSE HERNANDEZ PARGA ***9238** 2.000 € 
ASS/2023/2303 GALLARDO RUIZ, CLARA *9415**** ANGEL MAGDALENO MARTOS **1120*** 2.000 € 
ASS/2023/2340 GARCIA FONT, ELENA ***3924** ALVARO FUERTES ALVAREZ ***5606** 1.500 € 
ASS/2023/2368 GARCIA SAN MIGUEL HOOVER, JORGE **6100*** MARTA LUENGO SANCHEZ ***9608** 1.500 € 
ASS/2023/2341 GARCIA TELLEZ, AFRICA *9913**** GARCÍA GARCÍA, DAVID **4323*** 1.500 € 
ASS/2023/2309 GOMEZ GOMEZ, IRENE ***3005** SANCHEZ-SIERRA ELEZ, ALBERTO ***4434** 2.000 € 
ASS/2023/2286 GONZALEZ CAMPOS, ROCIO **6300*** JUAN JESÚS GARCÍA SANJUAN ***2041** 1.500 € 
ASS/2023/2237 GONZALEZ DE QUEVEDO MARIN, GUILLERMO *7337**** Mª YOLANDA PORRO FIOL **5890*** 1.500 € 
ASS/2023/2349 GONZALEZ YANQUEZ, ALEJANDRO ***4956** MARIA ECHÁVARRI TODA ***2242** 1.500 € 
ASS/2023/2269 GONZALEZ-RIPOLL LOPEZ-PARDO, ESTEBAN **9980*** BERTA YAGÜE MARTÍN ***5116** 1.500 € 
ASS/2023/2270 HERRERA HERNANDO, MARIA *5450**** JOSE ANTONIO FUENTES GALLEGO **9092*** 2.000 € 
ASS/2023/2261 IZQUIERDO ORTS, CRISTINA ***7307** ESPINOS CARRASCOSO, DAVID ***3472** 1.500 € 
ASS/2023/2262 IZQUIERDO ORTS, CRISTINA **7307*** ESPINOS CARRASCOSO, DAVID ***3472** 1.500 € 
ASS/2023/2267 JEREZ TORRES, LAURA *0746**** CRISTINA MARTÍNEZ SUÁREZ **3199*** 2.000 € 



ASS/2023/2314 JIMENEZ DE LA PEÑA ARMADA, ROCIO TERESA ***7346** MORELL DAMETO, NICOLAS MARIANO ***1902** 2.000 € 
ASS/2023/2365 LARA GALLEGOS, LETICIA **8495*** GUILLERMO JOSE CAMACHO ***4815** 1.500 € 
ASS/2023/2345 LAZARO NUÑEZ, ROCIO *8174**** JAVIER CANALES SANCHO **1559*** 1.500 € 
ASS/2023/2236 LLANOS DIEZ-HOCHLEITNER, ALEJANDRA ***8117** ROBERTO PEREZ OLIVERA ***6397** 1.500 € 

ASS/2023/2268 LLORENTE ARESES, MARIA **8118*** SAMUEL RUIZ DE MARTÍN ESTEBAN 
FRASQUET ***7718** 2.000 € 

ASS/2023/2321 LUCIO VILLEGAS LORITE, MANUELA *7320**** RAMIREZ VELA, FRANCISCO **7064*** 1.500 € 
ASS/2023/2299 MADRAZO CLEMENTE, PALOMA ***4623** JAVIER FERRER ARIZMENDI ***6402** 2.000 € 
ASS/2023/2263 MALDONADO JUAREZ, JAIME SANTIAGO **6211*** CLAUDIA QUINTANERO JIMENEZ ***2008** 2.000 € 
ASS/2023/2294 MARTIN DIAZ, MARINA *2518**** MIGUEL CAMPOS DIEZ **2530*** 2.000 € 
ASS/2023/2306 MARTIN POZO, CRISTINA ***8569** GONZALO NAVARRO VALLEJO ***0211** 1.500 € 
ASS/2023/2275 MARZA , ANDREEA **4430*** JAVIER MARTINEZ GARCIA ***2494** 2.000 € 
ASS/2023/2346 MEDINA LORENZO, EVA MARIA *9567**** MIGUEL PASTOR LLAMAS **9584*** 2.000 € 
ASS/2023/2280 MIRALLES NORIEGA, GUILLERMO ***9973** BIANCA BOTIJA TRADACETE ***7066** 2.000 € 
ASS/2023/2254 MIRANDA RIVAS, INMACULADA **3946*** LUIS HELENIO TINEO DROVE ***8511** 1.500 € 
ASS/2023/2257 MOREAU , NICOLAS RENE DANY *8552**** DOMINGUEZ RUIZ, MARINA **4059*** 1.500 € 
ASS/2023/2279 MORON DUELO, CARMEN ***3326** ANTONIO HEREDIA SIMON ***2022** 2.000 € 
ASS/2023/2364 MUÑOZ GONZALEZ, PAULA **4439*** BORJA SANZ CALERO ***3680** 2.000 € 
ASS/2023/2251 OCAÑA PEÑA, BEATRIZ *3906**** PEDRO CARLOS GARCIA VICENTE **1083*** 1.500 € 

ASS/2023/2337 ODERIZ BALAGUER, MARTA ***8220** FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ-
MANTIÑÁN DE LA TORRE ***6324** 1.500 € 

ASS/2023/2338 OSORIO DE REBELLON YOHN, GONZALO **0619*** MARIA ARANZAZU MORENO RUIZ ***9395** 1.500 € 
ASS/2023/2296 PANIAGUA GONZALEZ, ALMUDENA *2716**** ANA MARÍA PICÓ ÁLVAREZ **2336*** 1.500 € 

ASS/2023/2245 PEÑA DE URQUIA, MARIA DEL PILAR ***9819** ANDRES MANCHHON SANCHEZ-
ESCRIBANO ***9706** 1.500 € 

ASS/2023/2342 PLAZA GARCIA, OSCAR **7636*** PILAR LUCIO-VILLEGAS LORITE ***3566** 2.000 € 
ASS/2023/2356 PRIETO PASCUAL, IRENE *7665**** JORGE MORENO BOHORQUEZ **7348*** 2.000 € 
ASS/2023/2320 QUINTANA MARTIN, ROSALIA ***9989** ACERO-RIESGO FERNANDEZ, JAIME ***4067** 2.000 € 
ASS/2023/2260 RODRIGUEZ COBOS, BEATRIZ-ESTHER **1304*** ALONSO RUBIO, ANTONIO ***1248** 1.500 € 
ASS/2023/2301 ROYO ARANDA, SANTIAGO *6230**** ALMUDENA TORO CRIADO **0616*** 2.000 € 
ASS/2023/2283 RUBIO GARCIA, SILVIA ***6599** ARNAUD DE TAILLANDER ***7940** 1.500 € 
ASS/2023/2292 RUEDA QUINTERO, SANDRA **9755*** VÍCTOR RUANO ARCONADA ***9739** 1.500 € 
ASS/2023/2304 RUIZOLALLA GOMEZ, PAULA *3877**** FERNANDO GARCÍA-TOLA MOMPIN **9915*** 2.000 € 

ASS/2023/2307 SAN PABLO LOPEZ, IGNACIO ***3913** TERESA VICTORIA ZARZOSO GASCON 
PELEGRI ***0426** 1.500 € 

ASS/2023/2244 SANZ DUVA, IRENE **8102*** PABLO RODRIGUEZ LOZANO ***3107** 2.000 € 
ASS/2023/2332 SIGUENZA GOMEZ DEL RIO, PEDRO ANTONIO *7311**** CONSTANZA MARIA GIMENEZ **5023*** 2.000 € 
ASS/2023/2281 SILGADO URIA, MARIA ISABEL ***2240** MARIO FAJARDO RODRIGUEZ ***2605** 2.000 € 
ASS/2023/2302 SORIANO MARTINEZ, BORJA **5508*** MARIA DEL PILAR CAMPUZANO LOPEZ ***4781** 2.000 € 
ASS/2023/2378 TOADER , DANA MARIA *2345**** MARIUS FLORIN TOADER **8398*** 2.000 € 
ASS/2023/2330 VECINO SANZ, VALERIANO ***9866** MARIA ELISA PASTOR RAMOS ***4727** 1.500 € 
ASS/2023/2389 VILLALVA ARADILLAS, ALICIA **3915*** TEODORO BAÑOS ALAVA ***2501** 1.500 € 
ASS/2023/2293 VINAGRERO MEDRANO, FRANCISCO JAVIER *5289**** SOFIA MARIA ARANDA PARDO **8099*** 2.000 € 

 
 
4º.- DENEGAR por la Junta de Gobierno Local, las ayudas por nacimiento o 
adopción en el Municipio de Pozuelo de Alarcón presentadas para los nacidos, 
adoptados o acogidos durante el tercer trimestre de 2023 a los siguientes 
solicitantes y por las causas que se indican:  
 

 

EXP PROGENITOR_1 DNI_1 MOTIVO PROGENITOR_2 DNI_2 
REQUISITO QUE 

NO HA 
QUEDADO 

ACREDITADO 

ASS/2023/2264 ARANGUREN SANCHEZ OSTIZ, 
GERARDO **1168*** 4.2.4.3 MAGDALENA MARTA ORLOWSKA ***0334** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2290 CASTRILLO TURRION, MIGUEL *9041**** 4.2, 4.3 ISABEL INMACULADA ROS DE 
FUENTES **4972*** 4.2,4.3 

ASS/2023/2289 DE ALBA GINER, MARIA ***6213** 4.3 ÁLVARO FRANCISCO TRUCHARTE 
PÉREZ-TOMÉ ***2097** 4.3 

ASS/2023/2376 DOMINGO LIMJOCO, MONALLY **9579*** 4.3 CLAUDIO JUNIOR TUMBADA ***8980** 4.3 

ASS/2023/2355 FLORES VIDAL, MARIA SIERRA *9898**** 4.2,4.3       
ASS/2023/2371 MACHIN VAZQUEZ-ILLA, CRISTINA ***0783** 4.3 ARTURO MAROTO SANCHEZ ***0251** 4.3,4.4.3 
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ASS/2023/2374 MADURGA DE LACALLE, JAVIER **9905*** 4.2,4.3 ZURALIZ RODRIGUEZ 
CASTAÑEDA ***4520** 4.2,4.3 

ASS/2023/2359 MAGALLANES SIERRA, KENIA *3857****   LUIS ALBERTO MATEO VIZCAINO **7943*** 4.4.3 

ASS/2023/2360 MAGALLANES SIERRA, KENIA ***3857**   LUIS ALBERTO MATEO VIZCAINO ***7943** 4.4.3 

ASS/2023/2288 MAGAÑA RAMIREZ, EVANGELINA **5427*** 4.3 JAVIER FERNÁNDEZ OSUNA ***9493**   
ASS/2023/2354 MUTUA , TERESIA NDUKU *4937**** 4.2,4.3       
ASS/2023/2347 PEREZ-PRAT RECARTE, CARLOS ***8132**   GABRIELA MONTEJO ELORZA ***6750** 4.3 

ASS/2023/2339 REGALADO MARTIN, CRISTINA **5169***   ALBERTO MORENO BLASCO ***9886** 4.4.1 

ASS/2023/2372 SANCHEZ PEREZ, ALEJANDRO *9904**** 4.3 JULIA ALBA RODRIGUEZ 
HERNANDEZ **7849*** 4.3 

ASS/2023/2353 SANTOS DUQUE, MONICA ***3149** 4.2,9.5 GONZALO MANZANERA 
MARTINEZ-FRESNEDA ***1755** 4.2,9.5 

ASS/2023/2248 TORRES LEAL, JUAN ANTONIO **8555*** 4.3 ANA MARTINEZ FRESNEDA 
GOMENDIO ***0010** 8.3,4.2,4.3,4.4 

ASS/2023/2287 XHUXHI , JOZEF *3301****   ZOGE GURI **4887*** 4.3 

 
5º.-  DISPONER EL GASTO por la Junta de Gobierno Local de las ayudas por 
nacimiento, adopción o acogimiento en el Municipio de Pozuelo de Alarcón 
durante el tercer trimestre de 2023 y que ascienden a un total de 149.500 €, 
resultantes de la adición de cada uno de los importes que se conceden a favor de 
los beneficiarios por los importes individuales que se determinan a continuación, 
por cumplir todos ellos los requisitos establecidos en el apartado cuarto de la 
convocatoria, con cargo a la aplicación presupuestaria del estado de gastos del 
presupuesto 06.2312.48007 “Familia e Infancia. Ayudas económicas”.  
 

 
EXP PROGENITOR_1 DNI_1 IMPORTE 

ASS/2023/2386 ABRAIRA BERNAOLA, GONZALO **3111*** 1.500 € 
ASS/2023/2388 AGREDA CHINEA, ISABEL *5740**** 1.500 € 
ASS/2023/2375 AMOR NUÑEZ, ROQUE ***4600** 1.500 € 
ASS/2023/2380 AREVALO PASCUAL, ANGELA **2604*** 2.000 € 

ASS/2023/2381 ARMILLAS MARTINEZ FORNES, LETICIA *3940**** 1.500 € 

ASS/2023/2265 ASENSIO GONZALEZ, ALEJANDRO ***7292** 1.500 € 
ASS/2023/2291 BARANDA MATAMOROS, JORGE **3887*** 2.000 € 
ASS/2023/2362 BAUTISTA DE LA FUENTE, ALMUDENA *9389**** 2.000 € 
ASS/2023/2246 BRAGADO ROMEO, MARIA JESUS ***6197** 1.500 € 

ASS/2023/2249 CARDOSO PEREZ-PAZ, LUCIA ALEJANDRA **8112*** 1.500 € 

ASS/2023/2350 CARRILLO PINILLA, MARIA JESUS *7784**** 1.500 € 

ASS/2023/2258 CASAL BALBUENA, DIANA MARIA ***9988** 2.000 € 
ASS/2023/2284 CASTILLO CASADO, JOSE IGNACIO **3675*** 2.000 € 
ASS/2023/2373 CEPEDANO HENS, MARIA CANDELARIA *9851**** 1.500 € 
ASS/2023/2344 CHAVARRI COMAS, CARMEN ***3891** 1.500 € 



ASS/2023/2361 CONEJO ARAGONES, ANA MARIA **9968*** 2.000 € 
ASS/2023/2266 CORRALES RABA, MANUEL *0763**** 2.000 € 
ASS/2023/2298 CORSINI SANTOLARIA, ANA MARIA ***5007** 2.000 € 
ASS/2023/2323 DE ANTA RUBIATO, GONZALO **7675*** 1.500 € 
ASS/2023/2324 DE ANTA RUBIATO, GONZALO *7675**** 1.500 € 
ASS/2023/2331 DE CASTRO SANZ, ALBERTO ***9990** 2.000 € 

ASS/2023/2272 DE LA LOSA MUÑOZ, ELENA **6244*** 2.000 € 

ASS/2023/2305 DE LEON RAMIREZ, MIGUELINA NICOLINA *4784**** 2.000 € 

ASS/2023/2333 DIAZ GUTIERREZ, JOAQUIN ***7320** 1.500 € 
ASS/2023/2276 DIAZ GUZMAN, BEATRIZ **9049*** 1.500 € 
ASS/2023/2310 DIAZ PEREZ, MARAVILLAS *9947**** 2.000 € 
ASS/2023/2351 ESCAJA SANCHEZ, SERGIO ***1275** 1.500 € 
ASS/2023/2259 ESCOLASTICO POLANCO, YOKAIRY MAGDALENA **4593*** 2.000 € 
ASS/2023/2382 ESPINOSA AMARO, MARIA EUGENIA *7335**** 1.500 € 
ASS/2023/2271 ESTEBAN ORTEGA, MIGUEL ANGEL ***6216** 2.000 € 
ASS/2023/2285 FERNANDEZ CASTAÑO, SARA **8959*** 1.500 € 

ASS/2023/2250 FERNANDEZ DE MINGO, EVA *8064**** 2.000 € 

ASS/2023/2278 FERNANDEZ MENDIETA, GONZALO ***0701** 1.500 € 
ASS/2023/2256 FERRATER RUIZ, MARIA **0331*** 2.000 € 
ASS/2023/2303 GALLARDO RUIZ, CLARA *9415**** 2.000 € 
ASS/2023/2340 GARCIA FONT, ELENA ***3924** 1.500 € 
ASS/2023/2368 GARCIA SAN MIGUEL HOOVER, JORGE **6100*** 1.500 € 
ASS/2023/2341 GARCIA TELLEZ, AFRICA *9913**** 1.500 € 
ASS/2023/2309 GOMEZ GOMEZ, IRENE ***3005** 2.000 € 
ASS/2023/2286 GONZALEZ CAMPOS, ROCIO **6300*** 1.500 € 
ASS/2023/2237 GONZALEZ DE QUEVEDO MARIN, GUILLERMO *7337**** 1.500 € 
ASS/2023/2349 GONZALEZ YANQUEZ, ALEJANDRO ***4956** 1.500 € 
ASS/2023/2269 GONZALEZ-RIPOLL LOPEZ-PARDO, ESTEBAN **9980*** 1.500 € 
ASS/2023/2270 HERRERA HERNANDO, MARIA *5450**** 2.000 € 
ASS/2023/2261 IZQUIERDO ORTS, CRISTINA ***7307** 1.500 € 
ASS/2023/2262 IZQUIERDO ORTS, CRISTINA **7307*** 1.500 € 
ASS/2023/2267 JEREZ TORRES, LAURA *0746**** 2.000 € 
ASS/2023/2314 JIMENEZ DE LA PEÑA ARMADA, ROCIO TERESA ***7346** 2.000 € 
ASS/2023/2365 LARA GALLEGOS, LETICIA **8495*** 1.500 € 
ASS/2023/2345 LAZARO NUÑEZ, ROCIO *8174**** 1.500 € 
ASS/2023/2236 LLANOS DIEZ-HOCHLEITNER, ALEJANDRA ***8117** 1.500 € 
ASS/2023/2268 LLORENTE ARESES, MARIA **8118*** 2.000 € 
ASS/2023/2321 LUCIO VILLEGAS LORITE, MANUELA *7320**** 1.500 € 
ASS/2023/2299 MADRAZO CLEMENTE, PALOMA ***4623** 2.000 € 
ASS/2023/2263 MALDONADO JUAREZ, JAIME SANTIAGO **6211*** 2.000 € 
ASS/2023/2294 MARTIN DIAZ, MARINA *2518**** 2.000 € 
ASS/2023/2306 MARTIN POZO, CRISTINA ***8569** 1.500 € 
ASS/2023/2275 MARZA , ANDREEA **4430*** 2.000 € 
ASS/2023/2346 MEDINA LORENZO, EVA MARIA *9567**** 2.000 € 
ASS/2023/2280 MIRALLES NORIEGA, GUILLERMO ***9973** 2.000 € 
ASS/2023/2254 MIRANDA RIVAS, INMACULADA **3946*** 1.500 € 
ASS/2023/2257 MOREAU , NICOLAS RENE DANY *8552**** 1.500 € 
ASS/2023/2279 MORON DUELO, CARMEN ***3326** 2.000 € 
ASS/2023/2364 MUÑOZ GONZALEZ, PAULA **4439*** 2.000 € 
ASS/2023/2251 OCAÑA PEÑA, BEATRIZ *3906**** 1.500 € 
ASS/2023/2337 ODERIZ BALAGUER, MARTA ***8220** 1.500 € 
ASS/2023/2338 OSORIO DE REBELLON YOHN, GONZALO **0619*** 1.500 € 
ASS/2023/2296 PANIAGUA GONZALEZ, ALMUDENA *2716**** 1.500 € 
ASS/2023/2245 PEÑA DE URQUIA, MARIA DEL PILAR ***9819** 1.500 € 
ASS/2023/2342 PLAZA GARCIA, OSCAR **7636*** 2.000 € 
ASS/2023/2356 PRIETO PASCUAL, IRENE *7665**** 2.000 € 
ASS/2023/2320 QUINTANA MARTIN, ROSALIA ***9989** 2.000 € 
ASS/2023/2260 RODRIGUEZ COBOS, BEATRIZ-ESTHER **1304*** 1.500 € 
ASS/2023/2301 ROYO ARANDA, SANTIAGO *6230**** 2.000 € 
ASS/2023/2283 RUBIO GARCIA, SILVIA ***6599** 1.500 € 
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ASS/2023/2292 RUEDA QUINTERO, SANDRA **9755*** 1.500 € 
ASS/2023/2304 RUIZOLALLA GOMEZ, PAULA *3877**** 2.000 € 
ASS/2023/2307 SAN PABLO LOPEZ, IGNACIO ***3913** 1.500 € 
ASS/2023/2244 SANZ DUVA, IRENE **8102*** 2.000 € 
ASS/2023/2332 SIGUENZA GOMEZ DEL RIO, PEDRO ANTONIO *7311**** 2.000 € 
ASS/2023/2281 SILGADO URIA, MARIA ISABEL ***2240** 2.000 € 
ASS/2023/2302 SORIANO MARTINEZ, BORJA **5508*** 2.000 € 
ASS/2023/2378 TOADER , DANA MARIA *2345**** 2.000 € 
ASS/2023/2330 VECINO SANZ, VALERIANO ***9866** 1.500 € 
ASS/2023/2389 VILLALVA ARADILLAS, ALICIA **3915*** 1.500 € 
ASS/2023/2293 VINAGRERO MEDRANO, FRANCISCO JAVIER *5289**** 2.000 € 

 
6º.- PUBLICAR SIMULTÁNEAMENTE en el tablón de edictos de la sede 
electrónica municipal https://pozuelodealarcon.es y en el Tablón de edictos de la 
Casa Consistorial.  
 
Asimismo, a título informativo, se publicará en la página web municipal 
www.pozuelodealarcon.org”  
 

 
El presente acto agota la vía administrativa, pudiendo interponerse contra el 

mismo el recurso de reposición ante la Junta de Gobierno Local de Pozuelo de Alarcón, 
en el plazo de un mes, contado a partir del siguiente a aquel en que se publique el acto, 
o bien recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo en el plazo de dos meses, en los términos establecidos en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. 

 
En Pozuelo de Alarcón a la fecha de la firma. 

 
FIR$TOAJGLCS 
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